
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 707/2018-GAB/SEMAS 
DE 23 DE ABRIL DE 2018.

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 21/04 A 27/04/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5883997/ 2 - ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 307784
PORTARIA Nº 776/2018-GAB/SEMAS

 DE 02 DE MAIO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO PMFS/POA, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTA FLORESTA/MT, JACAREACANGA/PA E NOVO 
PROGRESSO/PA
PERIODO: 07/05 A 14/05/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5901825/ 3 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57174882/ 3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 308224
PORTARIA Nº 777/2018-GAB/SEMAS 

DE 02 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: REPRESENTAR A COMISSÃO ORGANIZADORA 
ESTADUAL-COE NO DESENVOLVIMENTO DA CONFERÊNCIA 
REGIONAL INFANTOJUVENIL PELO MEIO AMBIENTE, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 23/04/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54190055/ 2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 97571506/ 1 - DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 308198
PORTARIA Nº 778/2018-GAB/SEMAS 

DE 02 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE DA AISC EM LEVANTAMENTO 
DE CRIMES AMBIENTAIS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA, NOVO REPARTIMENTO/
PA, RONDON DO PARA/PA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA, 
SANTA LUZIA/PA E MOJU/PA.
PERIODO: 09/04 A 17/04/2018 - (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 308269

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0740/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2018

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 44798/2017 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EDUARNAGILDO BARBOSA DE BRITO 57216359/1 2017/2018 02/05/2018 A 31/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 308051
PORTARIA Nº 0753/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 18835/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROBERTA DE OLIVEIRA ALVES 97571382 2017/2018 24/05/2018 A 22/06/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 308037
PORTARIA Nº 0767/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 20208/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 57194632/1 2017/2018 02/05/2018 A 31/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 308036

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 436 DE 03 DE MAIO DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO 
ESPECIAL DE SELEÇÃO para análise e julgamento de 
Projeto referente à Chamada Pública nº 02/2018, “UTINGA 
SUSTENTÁVEL”, Belém /Pa.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de propostas:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Alberty Ivy Lima Pereira

PRESIDENTE
Matricula: 57213092/1

Cargo: Técnico em Gestão Pública

Lotação: DGMUC/IDEFLOR-Bio

Nome: Bianka Nascimento Costa 
Cardoso

MEMBRO
Matricula: 57209911/1

Cargo: Especialista em educação – 
classe 1

Lotação: DGMUC/IDEFLOR-Bio

Nome: Laura Dias dos Santos

MEMBRO
Matricula: 5800153/4

Cargo: Técnica em Gestão Ambiental

Lotação: DGMUC /IDEFLOR-Bio

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO conduzirá os 
trabalhos de avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos 
do parágrafo 1° do art. 27 da lei nº 13.019/14 e do paragrafo 1° 
do art.10 do decreto 1835/2017.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO será 
substituído, em caso de ausência ou impedimento, por qualquer 
outro membro ora designado.
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 308120

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 435 DE 03 DE MAIO 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Patrícia Cristina de Leão Messias – 57224309 – Gerente de UC
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$200,00 (Duzentos Reais)
Ação: 246612
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 308129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  434 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2017/174421 Memorando 
n°42/2018 - GRB
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Jaime Wanderley 
Corrêa Nonato, matrícula n°5413214, Motorista, para o dia 
14/05/2018, referente à diárias, conforme portaria n°419 de 
25/04/2018, publicada no DOE:33606 de 26/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 307925
PORTARIA Nº. 405 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Auxiliar e dar apoio no plantio de mudas e manutenção 
nos 07 viveiros do projeto SAFs
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/173021 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Comunidade São Diogo-Monte Alegre - Pa
Período: 07 a 11/05/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927464 - Carlos Renan Pires Murrieta - Auxiliar Operacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 307944


